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Instructions

Online Ramsey theory (ORT) is a modern branch of the well-developed classical Ramsey theory, which
studies the existence of homogeneous substructures in various large combinatorial structures. We focus on
ORT problems regarding graphs: Builder and Painter play in turns, where Builder draws an edge and Painter
colors it either red or blue. Builder wins if there is a monochromatic copy of a graph H, otherwise Painter
wins; Builder must win as fast as possible. Recently, ORT gained a lot of attention in the international
community. Moreover, there exists a lot of interesting open questions to be solved, which we want to
address by this thesis.

1) Survey previous work in the field of graph ORT.
2) Investigate the differences of online Ramsey number and size Ramsey number for certain graph classes,
like paths, cycles, and various subclasses of trees.
3) Try to attack the problem of investigating the online Ramsey number of trees.
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Abstrakt

Tato práce se zabývá online Ramseyovou teoríı. Problém je definován jako kombinator-
ická hra Buidera a Paintera. Je dán libovolný graf H a hraćı plocha nekonečně mnoha
nezávislých vrchol̊u. Každé kolo Builder postav́ı novou hranu do grafu hraćı plochy a
Painter ji obarv́ı červeně nebo modře. Online Ramseyovo č́ıslo grafu H je minimálńı počet
kol, které Builder potřebuje, aby vynutil vznik jednobarevného podgrafu isomorfńıho s H
uvnitř hraćı plochy.

Online Ramseyovo č́ıslo se často srovnává se size-Ramsey č́ıslem, což je nejmenš́ı počet
hran grafu takového, že libovolné jeho obraveńı dvěma barvama obsahuje jednobarevnou
kopii H. Size-Ramsey č́ıslo shora omezuje online Ramseyovo č́ıslo, nicméně zdá se obt́ıžné
dokázat, že je mezi nimi asymptoticky významný rozd́ıl.

Existuje pouze jeden výsledek takového typu, od Conlona [On-line Ramsey Numbers,
SIAM J. Discrete Math. 2009], který dokázal, že pro nekonečně mnoho úplných graf̊u je
online Ramseyovo č́ıslo asymptoticky menš́ı než size-Ramsey č́ıslo.

V této diplomové práci je popsána nekonečná rodina stromů, pro které je online Ram-
seyovo č́ıslo asymptoticky menš́ı než size-Ramsey č́ıslo. Také jsou v ńı dokázány horńı
meze pro online Ramseyovo č́ıslo cykl̊u a k-podrozdělených hvězd. A nakonec je přesně
určena hodnota omezeného online Ramseyova č́ısla pro trojúhelńıky versus hvězdy na tř́ıdě
souvislých graf̊u.

Kĺıčová slova online Ramseyova č́ısla, size-Ramsey č́ısla, Ramseyova grafová teorie
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Abstract

In this thesis we study the online Ramsey theory. The problem is defined as a game
between Builder and Painter. They are given an arbitrary graph H and a playground of
infinite number of independent vertices. On each round, Builder builds a new edge to the
playground and Painter colors it either red or blue. The online Ramsey number of a graph
H is the minimum number of rounds Builder needs to force a monochromatic H to appear
as a subgraph of the playground.

We compare the online Ramsey number to the size-Ramsey number, which is the
minimum number of edges in a graph, that for arbitrary 2-edge-coloring contains a mono-
chromatic copy of H. The size-Ramsey number upper bounds the online Ramsey number,
however it seems to be difficult to show that there is an asymptotic gap between them.

There is only one known result of this type, by Conlon [On-line Ramsey Numbers,
SIAM J. Discrete Math. 2009], who showed that for an infinite number of complete graphs,
the online Ramsey number is asymptotically smaller than the size-Ramsey number.

In this thesis we describe an infinite family of trees for which the online Ramsey
number is asymptotically smaller than size-Ramsey number. We also prove upper bounds
for online Ramsey numbers of cycles and k-subdivided stars. And finally we provide an
exact value of online Ramsey numbers of triangles versus stars restricted to connected
graphs.

Keywords online Ramsey number, size Ramsey number, Ramsey graph theory
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Chapter 1

Introduction and Notation

Let us suppose we are given a graph and its edges are colored arbitrarily red or blue.
Results in the field of Ramsey graph theory suggest that if the initial graph satisfies some
conditions, then a certain monochromatic subgraph will always be present. As an example,
given people are always either mutually friends or strangers, it is certain that in a group of
six people there are three who know each other or three who are mutually strangers (also
known as Theorem on friends and strangers). The same notion can be expressed in graph
theory by a complete graph with six vertices and each edge colored either red or blue.
Vertices correspond to people and edge color to their relationship, red for friends and blue
for strangers. The statement that three of these people are in the same relationship with
each other is analogous to saying that a 2-edge-colored complete graph on six vertices
contains a monochromatic triangle.

The theorem on friends and strangers can be generalized such that we ask a question:
How many people do we need to guarantee that n of those people are in a same mutual
relationship? This generalization allows more types of relationships than two, however
it is not clear whether there is always a solution. This problem was studied by F. P.
Ramsey and in 1930 [1] he proved that the solution exists. From a graph theoretic view,
he showed that when given k complete graphs with respective orders and colors, the order
of an edge-colored complete graph, which contains at least one monochromatic clique of
respective order and color, is finite. The minimal order of such a complete graph is called
the (classical) Ramsey number. This result was followed by an explicit upper bound on
Ramsey number by Erdős and Szekeres [2] and lower bound by Erdős [3]. It should be
noted that there are only 9 known precise Ramsey numbers for non-trivial cases, which
demonstrates the difficulty of evaluating Ramsey numbers [4].

Given k arbitrary graphs in their unique colors, the generalized Ramsey number is the
minimal order of a complete graph such that it contains one of those arbitrary graphs as
a monochromatic subgraph in its color. Since any graph is contained as a subgraph in a
complete graph on the same number of vertices, it follows that the generalized Ramsey
number for arbitrary graphs is finite and bounded by the Ramsey number of its respective
complete graph. There are many results for generalized Ramsey numbers, some of which
we will recall in this thesis.

Later, a version called size-Ramsey number was introduced by Erdős et al. [5]. Size-
Ramsey number minimizes the number of created edges instead of the order of the complete
graph. Clearly, the size-Ramsey number is bounded by the number of edges in the complete
graph of respective Ramsey number. This version was studied for example in [6, 7, 8, 9, 10].

The online Ramsey number, which combines the notion of Ramsey numbers and com-
binatorial games, was introduced independently by Beck [11] and Friedgut et al. [12]. It is
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1. Introduction and Notation

best defined as a game of two players called Builder and Painter, playing over an infinite
set of vertices. They are given k arbitrary graphs and one color for each of these arbitrary
graphs. Each round, Builder creates an edge and Painter colors it one of k colors immedi-
ately. Builder’s goal is to force one of the arbitrary graphs to appear as a monochromatic
subgraph in its color, regardless of Painter’s decisions. Painter’s goal is to deny Builder
achieving his goal for as many rounds as possible. The online Ramsey number is the min-
imum number of rounds such that Builder has a winning strategy, assuming both players
play optimally.

The online Ramsey number is guaranteed to exist, because Builder can simply create
a big complete graph, which by the Ramsey theorem contains a smaller monochromatic
clique. Therefore, similarly to previous versions of Ramsey numbers, our only goal is to
determine its value. This led to the creation of a new version of online Ramsey number we
call restricted online Ramsey number. It was introduced in 2004 by Grytczuk et al. [13].
Unlike versions we presented so far, this version does not allow Builder to create arbitrary
graphs. Instead, Builder is only allowed moves which keep the graph in the given class of
graphs. This might restrict Builder in a way such that he needs significantly more moves
to win. If the class of graphs is too strict, it is impossible for Builder to win, meaning such
online Ramsey number does not exist. The focus of study in the restricted online Ramsey
number variant is to define a class of graphs which allow Builder to win. Some results for
this variant can be found in [14, 13, 15, 16].

Although we know, that the online Ramsey number is not bigger than the size-Ramsey
number, it is not clear whether there is an asymptotically significant difference. As far
as we know, there is only one known result for nontrivial graphs which proves that there
is an asymptotic gap between the size-Ramsey number and the online Ramsey number.
The proof was made in 2009 by Conlon [17] showing that there is an infinite number of
complete graphs for which the online Ramsey number is smaller than their size-Ramsey
number. Therefore, we define the main goal of this thesis is to study differences between
size-Ramsey numbers and online Ramsey numbers and to characterize cases for which the
online Ramsey number is asymptotically smaller than the size-Ramsey number.

In this thesis we present the following results. First, we describe the second nontrivial
infinite family of graphs, for which the online Ramsey number r̃ is asymptotically smaller
than the size-Ramsey number r.

Theorem 1. There is an infinite sequence of trees T1, T2, . . . such that |Ti| < |Ti+1| for
each i ≥ 1 and

lim

[…]

star with the center in v. This blue Sn−1 together with the blue edge e forms a Sn with
the center in v. This case can be performed in no more than 3n− 1 rounds. See Fig. 3.5
for an overview of the whole strategy.

u

v
w

(1) blue Sn
(3) blue Sn−1
and red Sn

(2) red Sn+1

Figure 3.5: Builders strategy for r̃(C3, S5) on connected graphs
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Lower bound of r̃C(C3, Sn)

We proved that the Builder is able to force either a red C3 or a blue Sn in at most 3n− 1
rounds. However, to prove the tight bound, we also have to show that the Painter is able
to defend for at least 3n− 2 rounds.

Theorem 12. r̃C(C3, Sn) > 3n− 2, where C is class of connected graphs.

Proof. To prevent construction of C3 we will divide vertices of the background graph
G into partitions P1 and P2, which are initially empty. Let partition of vertex v be
P(v) = {Pi | v ∈ Pi} and partition without vertex v be P ′(v) = {Pi | v /∈ Pi}. Whenever
Builder adds a new vertex to the background graph G, we will decide its partition. We
will decide color of an edge only from partitions of incident vertices in the following way.
The edge {u, v} will be painted blue if u ∈ P(v) and red if u ∈ P ′(v). Let number of
blue edges of partition P be B(P) = |{{u, v} | u, v ∈ P, {u, v} ∈ E(G)}|, meaning all
blue edges which are between vertices of P . This coloring scheme ensures, that Builder
cannot enforce a red C3, because the subgraph of the background graph formed by the red
edges is bipartite. Note that if Builder creates a new edge between two vertices which are
already used in the background graph, the color of that edge is known to him in advance.

Let a round be active if Builder either introduced a new vertex to the background
graph, or he connected two components of the background graph, and let all other rounds
be passive. We will denote edges created in active and passive rounds as active and passive
edges respectively. Let a Builders strategy be called delayed strategy, if all feasible games
played by that strategy all active rounds were played before all passive rounds. Note that
any Builders strategy which plays against our Painters strategy can be transformed to
an equivalent delayed strategy, because the color of passive edges is already decided, so
Builder can postpone all passive rounds until the very end of his strategy.

At this point both players know that the only way to win is by forming/denying a
blue Sn. Our goal as Painter will be to restrict the number of vertices and number of blue
edges in each partition in a way that the blue Sn cannot be formed for as long as possible.

We assume Builders strategy is delayed and restricted to connected graphs. Note that
there will be two new vertices in the first move, one in each other active move, and none
in all passive moves. We assign the first edge {u, v} vertices to partitions P1 and P2

respectively and color the first edge red. Now we have to decide the partition of each
introduced vertex of respective active edge. Let the new edge be e = {u, v}, where u is
already in the background graph and v is the newly introduced vertex. We will choose
the partition of v in the following way:

1. if |P1| ≥ n and |P2| ≥ n put v into partition with less blue edges,

2. if |Pi| = n and |Pb| < n then put v to P2−i,

3. otherwise put v to P ′(u) (edge will be colored red).

These rules clearly ensure that no blue edge can be created until one partition has n
vertices in it, which in turn means that first n created edges will be red (Fig. 3.6 (1)).
After one partition Pi has n vertices then all new vertices will be put in the partition with
less vertices (Fig. 3.6 (2)). Edges created in this process might be colored blue, however
note that there is no chance for Builder to make an Sn in any partition until there are at
least n + 1 vertices in it. He adds new vertices in active rounds and both partitions will
have exactly n vertices after 2n−1 rounds. Now any new vertex will be put into partition
with less blue edges, which is Pi with zero blue edges (Fig. 3.6 (3)). This is last round
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which needs to be active for the strategy to work. Now builder will have to use at least
n rounds to finish Sn on Pi (Fig. 3.6 (4)). If he wanted to switch, and build Sn on P2−i
he would have to ensure that B(Pi) ≤ B(P2−i) which would take n− 1 rounds, rendering
such strategy not better than building Sn on Pi.

(1)

P1

P2

(2)

P1

P2

(3)

P1

P2

(4)

P1

P2

Figure 3.6: Painters strategy for r̃(C3, S5) on connected graphs

Corollary 2. r̃C(C3, Sn) = 3n− 1, where C is class of connected graphs.

Note that the condition of connectivity for the background graph is important for ana-
lysis of Painter’s defending strategy. The described Painter’s strategy could be exploited
by the Builder in the following way. First we create star Sn, which will be by the Painter’s
strategy red. Then create an isolated red edge, which would be also red by the Painter’s
strategy. We draw an edge between any vertex of the isolated edge and any vertex of the
star. The resulting graph will have n + 1 vertices in one component, now we only need
to build the blue Sn star on vertices of that component and we win. This means that for
disconnected graphs the lower bound of presented Painter’s strategy is 2n.

We presented Builder’s way to force either a red C3 or a blue S5 in no more than
3n − 1 rounds, and also we showed Painter’s defending strategy to avoid r̃(C3, S5) in
3n− 2 rounds. This implies that the bound is tight, proving Theorem 11.

Future work

There are many open problems in the online Ramsey graph theory. The main questions
that directly follow from this thesis are: First, to determine the online Ramsey number of
triangles versus stars r(C3, Sn) without restricting class of graphs. And second, to expand
the class of trees for which the online Ramsey number is asymptotically smaller than the
size-Ramsey number, possibly characterizing the class of such trees completely.
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[24] Ajtai, M.; Komlós, J.; Szemerédi, E. A Note on Ramsey Numbers. Journal of Com-
binatorial Theory, Series A, volume 29, 1980: pp. 354–360.
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Appendix A

Contents of enclosed CD

readme.txt...................................the file with CD contents description
src-thesis........................the directory of LATEX source codes of the thesis
text......................................................the thesis text directory

thesis.pdf......................................the thesis text in PDF format
thesis.ps.........................................the thesis text in PS format
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