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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Jedná se o bádání v Ramseovské teorii, notoricky těžké oblasti konečné kombinatoriky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Práce obsahuje netriviální výsledky v Ramseovské kombinatorice.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Samotný text má 22 stran. Má to dva důvody. Sazba nepoužívá doporučenou šablonu, má například mnohem menší okraje
(netroufám si odhadnout, o kolik by text narostl), a předveším je práce sepsána stylem článku: žádný soucit se čtenářem,
žádné úvody a minimum základních definic. Text práce zjevně vychází z textu extended abstraktu nebo článku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Jako článku lze textu práce vytknout jen detaily, jako závěrečná práce by zřejmě měla obsahovat
úvodní kapitolu o teorii grafů a konečné kombinatorice. Například obvyklé značení \omega(n)
a další pro asymptotickou složitost se nikdy nezavede, přestože se v kapitole 3 používá.

V českém abstraktu se mluví o "ploše" herního grafu,
což může vzbuzovat dojem, že se má jednat o rovinný graf.

Po stručné "Introduction and Notation" následuje kapitola s přehledem dosavadních výsledků.
Připomíná některé horní odhady pro klasická i zobecněná Ramseyovská čísla, a čerstvé výsledky
v Online Ramsey Theory (kterých není mnoho, jedná se o relativně mladou oblast).
V definici 4 by zřejmě mělo být zdůrazněno, jaký přesně "indukovaný" podgraf máme na mysli.
V definici 6 by zřejmě mělo být zdůrazněno, že "always in G" znamená v každém jednotlivém tahu
(obecně přichází v úvahu třeba to, že Builder zahraje hranu, kterou učiní graf nesouvislým,
ale pozdějšími tahy jej učiní opět souvislým).

Kapitola 3 obsahuje vlastní výsledky, o těch podrobněji níže.

Značení \overline r(C_3, S_n) v úplném závěru má zřejmě být r s vlnkou,
totiž právě online Ramsey number, nikoli klasické Ramseyovské číslo.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 70 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
V českém abstraktu čteme "obarvení dvěma barvama"
a na druhém řádku je překlep ("Buider" místo "Builder").

Zbytek práce je sepsán nepříliš korektní angličtinou, chybí například většina členů,
čteme "so that" místo "such that" a naopak, "remind" místo "recall" a podobně.

Typografické nedostatky jsem neobjevil, překlepů je minimum
(například "foding" na str. 18 je zřejmě "folding").
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce obsahuje odkazy na 33 původních článků, na jejichž výsledky navazuje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Práce obsahuje netriviální původní výsledky v Ramseyovské kombinatorice.
V některých příkladech ukazuje, že oproti size-Ramsey číslům
lze horní odhad zlepšit dokonce na lineární.

3.1 dává horní odhad online-Ramsey čísla pro jistou třídu stromů,
a ukazuje, že pro někonečně mnoho z nich je toto číslo asympoticky menší
než klasické size-Ramsey číslo, s limitním poměrem jdoucím k nule.

3.2 dává horní odhad online-Ramsey čísla pro "spiders" a ukazuje,
že se asymptoticky blíží _spodnímu_ odhadu size-Ramsey čísla pro tutéž třídu.

3.3 dává nový horní odhad online-Ramsey čísla pro třídu cyklů.

3.4 počítá přesnou hodnotu online-Ramsey čísla při hledání monochromatických trojúhelníků vs. hvězd,
při omezení na souvislý herní graf. Zároveň ukazuje, že toto omezení nelze vypustit.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky dosažené v práci stojí na "bleeding edge" zkoumaného oboru
a nepochybně na ně bude navázáno v dalších pracech (ať už autorem či jinými).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
V sekci 3.4 se ukazuje, že omezení na souvislé grafy je pro dosažený výsledek podstatné.
Existují nějaké další známé třídy grafů (rovinné? bipartitní?), které jsou podobně
přirozeným omezením pro některé jiné třídy monochromatických podgrafů?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce jako celek stojí výrazně nad průměrem závěrečných prací.
Námitky vůči formálně nedostačujícímu rozsahu nijak nesnižují její originalitu
a přínos k živé oblasti Ramseyovské kombinatoriky jakožto základní partii informatiky.

Podpis oponenta práce: